
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Lleoliad Allanol 

Dyddiad: Dydd Iau, 23 Mawrth 2017 

Amser: 10.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(10.00)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(10.00)   

Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru – Gweithredu Darpariaethau Cyllidol – 21 

Chwefror 2017 

 (Tudalen 1)  

3 Paratoadau ar gyfer gweithredu datganoli cyllidol yng Nghymru: 

Sesiwn dystiolaeth Swyddfa Archwilio Cymru 

(10.00-11.00) (Tudalennau 2 - 40)  

 

Huw Vaughan Thomas – Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Mike Usher – Cyfarwyddwr ac Arweinydd Sector, Iechyd a Llywodraeth Ganolog, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

Richard Harries – Cyfarwyddwr, Archwilio Ariannol, Swyddfa Archwilio Cymru 

 
Papur 1 – Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru: Paratoadau ar gyfer gweithredu 

datganoli cyllidol yng Nghymru 

 

4 Gweithredu Darpariaethau Ariannol yn Neddf Cymru 2014: Sesiwn 

dystiolaeth gyda'r Gweinidog 

(11.00-12.00) (Tudalennau 41 - 79)  

 

Mark Drakeford AC – Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 

Andrew Jeffreys – Cyfarwyddwr, Trysorlys, Llywodraeth Cymru 

Dyfed Alsop - Cyfarwyddwr Cyflawni Awdurdod Cyllid Cymru, Llywodraeth Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

Papur 2 – Yr ail adroddiad blynyddol gan Weinidogion Cymru ynghylch gweithredu 

Rhan 2 (Cyllid) o Ddeddf Cymru 2014 

 

Papur 3 – Tystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol – 

9 Mawrth 2017 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(12.00)   

 

gweddill y cyfarfod heddiw a’r cyfarfod cyfan ar 29 Mawrth 

 

6 Gweithredu darpariaethau cyllidol: Trafod y dystiolaeth 

(12.00-12.15)   

7 Goblygiadau ariannol Bil yr Undebau Llafur (Cymru) 

(12.15-12.25) (Tudalennau 80 - 81)  

 

Papur 4 – Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol  

–  Bil yr Undebau Llafur (Cymru) - 17 Mawrth 2017 

 

Cinio (12.25-13.00)  

 

8 Sesiwn ymgysylltu gydag Ysgol Basaleg 

(13.30-14.30)   



Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-10-17 PTN1

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1



Paratoadau ar gyfer gweithredu 
datganoli cyllidol yng Nghymru

Rhagfyr 2016

Archwilydd Cyffredinol Cymru
Auditor General for Wales

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-10-17 P1

Tudalen y pecyn 2

Eitem 3



2

Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn annibynnol o’r Cynulliad Cenedlaethol ac o lywodraeth. Mae’n archwilio 
ac yn ardystio cyfrifon Llywodraeth Cymru a’r cyrff cyhoeddus sy’n gysylltiedig â hi ac a noddir ganddi, gan 
gynnwys cyrff y GIG. Mae ganddo’r pŵer i gyflwyno adroddiadau i’r Cynulliad Cenedlaethol ar ddarbodaeth, 
effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd y defnydd a wna’r sefydliadau hynny o’u hadnoddau wrth gyflawni eu 
swyddogaethau, a sut y gallent wella’r defnydd hwnnw.

Mae’r Archwilydd Cyffredinol hefyd yn archwilio cyrff llywodraeth leol yng Nghymru, mae’n cynnal astudiaethau 
gwerth am arian mewn llywodraeth leol ac yn arolygu cydymffurfiaeth gydag anghenion Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2009.

Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn ymgymryd â’i waith gan ddefnyddio staff ac adnoddau eraill a ddarperir gan 
Swyddfa Archwilio Cymru, sydd yn fwrdd statudol wedi’i sefydlu ar gyfer y nod hwnnw ac i fonitro a chynghori’r 
Archwilydd Cyffredinol.

© Archwilydd Cyffredinol Cymru 2016

Cewch ailddefnyddio’r cyhoeddiad hwn (heb gynnwys y logos) yn rhad ac am ddim mewn unrhyw fformat 
neu gyfrwng. Os byddwch yn ei ailddefnyddio, rhaid i chi ei ailddefnyddio’n gywir ac nid mewn cyd-destun 
camarweiniol. Rhaid cydnabod y deunydd fel hawlfraint Archwilydd Cyffredinol Cymru a rhaid rhoi teitl y 
cyhoeddiad hwn. Lle nodwyd deunydd hawlfraint unrhyw drydydd parti bydd angen i chi gael caniatâd gan 
ddeiliaid yr hawlfraint dan sylw cyn ei ailddefnyddio.

Am fwy o wybodaeth, neu os ydych angen unrhyw un o’n cyhoeddiadau mewn ffurf ac/neu iaith wahanol, 
cysylltwch â ni drwy ffonio 029 2032 0500 neu drwy e-bostio post@archwilio.cymru. Rydym yn croesawu 
galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. Gallwch ysgrifennu atom hefyd, yn Gymraeg neu’n Saesneg, a byddwn 
yn ymateb yn yr iaith rydych chi wedi ei defnyddio. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi. 

This document is also available in English. 

Rwyf wedi paratoi a chyhoeddi’r adroddiad hwn yn unol â  
Deddf Llywodraeth Cymru 1998 a 2006.

Roedd tîm astudiaeth Swyddfa Archwilio Cymru yn cynnwys  
Matthew Coe, Gareth Lucey, Ben Robertson a Deborah Woods  

o dan gyfarwyddyd Richard Harries.

Huw Vaughan Thomas
Archwilydd Cyffredinol Cymru

Swyddfa Archwilio Cymru
24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd
CF11 9LJ

Tudalen y pecyn 3



Paratoadau ar gyfer gweithredu datganoli cyllidol yng Nghymru 3

Cynnwys

	 Crynodeb	 4

Maes ffocws allweddol hyd at fis Ebrill 2018	 7

1	 Mae’r agenda diwygio cyllidol wedi’i strwythuro’n dda, mae ganddi  
adnoddau priodol ac mae’n gwneud cynnydd da ar y cyfan	 9

Mae strwythur cadarn ar gyfer llywodraethu’r agenda diwygio cyllidol sydd  
wedi esblygu’n briodol dros amser i adlewyrchu amgylchiadau newidiol	 10

Mae gan y gwaith o gyflwyno diwygio cyllidol ddigon o adnoddau ar hyn  
o bryd, â staff profiadol sy’n meddu ar sgiliau priodol, ond mae angen  
adolygu’r adnoddau a chwmpas swyddogaethau Trysorlys Cymru yn  
y dyfodol yn barhaol	 12

Mae Llywodraeth Cymru wedi gwneud cynnydd da hyd yma i  
ddatblygu’r fframweithiau deddfwriaethol a chyllidol ar gyfer trefniadau  
trethi datganoledig	 13

Mae Llywodraeth Cymru yn ymgysylltu’n helaeth ac yn effeithiol ag  
ystod eang o randdeiliaid mewnol ac allanol	 16

2	 Mae Rhaglen Weithredu Awdurdod Refeniw Cymru wedi’i strwythuro  
a’i staffio’n dda, er y bydd angen rheoli’r broses o gyflawni’r holl  
brosiectau yn ofalus yn y misoedd i ddod 	 18

Mae strwythur llywodraethu ac adrodd clir i reoli’r gwaith o se
[...]
cwm yn rhannol, a sut y bydd y cyllid gwaelodol yn gweithredu ac 
yn rhyngweithio â fformiwla Barnett. Mae'r ddwy Lywodraeth hefyd yn trafod pwerau 
benthyca cyfalaf ar gyfer Llywodraeth Cymru, ynghyd â materion rheoli cyllidebol eraill. 
Disgwylir y bydd y trafodaethau hyn wedi'u cwblhau erbyn dechrau 2017. 
 
Mae disgwyl y bydd y dreth trafodiadau tir, a fydd yn disodli treth dir y dreth stamp, a'r 
dreth gwarediadau tirlenwi, a fydd yn disodli'r dreth dirlenwi, yn dod yn weithredol ym mis 
Ebrill 2018. Y rhain fydd y trethi Cymreig cyntaf mewn bron 800 o flynyddoedd. 
 
 

 
 
Mark Drakeford AC 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 
 

Tudalen y pecyn 43



3 

Cyflwyniad 

 
O dan adran 23 o Ddeddf Cymru 20141, mae'n ofynnol i Weinidogion Cymru ac 
Ysgrifennydd Gwladol Cymru adrodd yn flynyddol ar y cynnydd a wnaed o ran gweithredu'r 
darpariaethau o dan Ran 2, tan y bydd blwyddyn wedi mynd heibio wedi i'r darpariaethau 
olaf gael eu gweithredu. Dyma'r ail adroddiad blynyddol gan Weinidogion Cymru. 
 
Mae adran 23(7) o'r Ddeddf yn datgan bod yn rhaid i'r adroddiadau blynyddol gynnwys yr 
wybodaeth ganlynol am y darpariaethau ariannol (Nid yw'r rhan hon o'r ddogfen ar gael yn 
Gymraeg gan mai dyfyniad o ddeddfwriaeth nad yw wedi ei llunio yn Gymraeg ydyw): 
 
(a) A statement of the steps that have been taken, whether by the maker of the report or 

by others, since the making of the previous report (or, in the case of the first report, 
since the passing of this Act) towards implementation of the provisions of this Part, 

 
(b) A statement of the steps that the maker of the report proposes should be taken, 

whether by the maker of the report or by others, towards the implementation of the 
provisions of this Part, 

 
(c) An assessment of the operation of the provisions of this Part that have been 

implemented, 
 
(d) An assessment of the operation of any other powers to devolve taxes to the 

Assembly or to change the powers of the Welsh Mini
[...]
edolaethau Natur Cymru 

 Coed Cadw 

 Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru 
 
Mae rhagor o wybodaeth am y Fforwm Trethi ar gael yma:  
http://gov.wales/funding/fiscal-reform/tax-policy-development/tax-forum/?lang=cy 
 
Digwyddiadau ar gyfer rhanddeiliaid  
 
Mae Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol, a'i ragflaenydd, y Gweinidog 
Cyllid a Busnes y Llywodraeth, wedi bod i amrywiaeth eang o gyfarfodydd, seminarau a 

Tudalen y pecyn 60

http://gov.wales/funding/fiscal-reform/tax-policy-development/tax-forum/?lang=cy


20 

digwyddiadau eraill ledled Cymru, gan godi ymwybyddiaeth o'r pwerau cyllidebol newydd 
ac annog ymgysylltiad â'r broses datblygu polisi. Roedd y rhain yn cynnwys Sgwrs am 
Drethi Cymru ym mis Chwefror 2016; prif anerchiad yn y Sefydliad Siartredig Rheoli 
Gwastraff ar y dreth gwarediadau tirlenwi ac Awdurdod Cyllid Cymru, ac anerchiad mewn 
digwyddiad a drefnwyd ym mis Hydref 2016 gan Gymdeithas y Cyfreithwyr a'r Sefydliad 
Siartredig Trethiant ar Awdurdod Cyllid Cymru a'r dreth trafodiadau tir. 
 
Ffyrdd eraill o gadw mewn cysylltiad 
 
Cyfryngau cymdeithasol 
Mae datganoli trethi yng Nghymru yn cael ei hyrwyddo ar y cyfryngau cymdeithasol trwy 
gyfrif Twitter Trysorlys Cymru @TrysorlysCymru: https://twitter.com/TrysorlysCymru 
 
Cylchlythyr 
Cyhoeddwyd cylchlythyr cyntaf Trysorlys Cymru ym mis Hydref 2016, a bydd yn cael ei 
gyhoeddi bob deufis. Mae hwn yn rhoi diweddariadau byr ar gynnydd, yn ogystal â dolenni 
i gael rhagor o wybodaeth. Gall tanysgrifwyr newydd gofrestru yma: 
https://public.govdelivery.com/accounts/UKWALES_CY/subscriber/new?topic_id=UKWAL
ES_CY_50 
 
Papurau'r Trysorlys 
Mae gwybodaeth fwy manwl am ddatblygu trethi datganoledig yn cael ei darparu yng 
nghyfres Papurau'r Trysorlys, gan gynnwys ffeithiau a ffigurau allweddol am y trethi sy'n 
cael eu datganoli:  
http://gov.wales/funding/fiscal-reform/treasury-papers/?lang=cy 
 

Tudalen y pecyn 61

https://twitter.com/Trysor
[...]
em 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru – Gweithredu Darpariaethau Cyllidol – 21 Chwefror 2017
	3 Paratoadau ar gyfer gweithredu datganoli cyllidol yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth Swyddfa Archwilio Cymru
	Paratoadau ar gyfer gweithredu datganoli cyllidol yng Nghymru
	Cynnwys
	Crynodeb
	Maes ffocws allweddol hyd at fis Ebrill 2018

	Rhan 1  Mae’r agenda diwygio cyllidol wedi’i strwythuro’n dda, mae ganddi  adnoddau priodol ac mae’n
	Mae strwythur cadarn ar gyfer llywodraethu’r agenda diwygio cyllidol sydd wedi esblygu’n briodol dro
	Mae gan y gwaith o gyflwyno diwygio cyllidol ddigon o adnoddau ar hyn o bryd, â staff profiadol sy’n
	Mae Llywodraeth Cymru wedi gwneud cynnydd da hyd yma i ddatblygu’r fframweithiau deddfwriaethol a ch
	Mae Llywodraeth Cymru yn ymgysylltu’n helaeth ac yn  effeithiol ag ystod eang o randdeiliaid mewnol 

	Rhan 2  Mae Rhaglen Weithredu Awdurdod Refeniw Cymru wedi’i strwythuro a’i staffio’n dda, er y bydd 
	Mae strwythur llywodraethu ac adrodd clir i reoli’r gwaith o sefydlu Awdurdod Refeniw Cymru a’i swyd
	Er bod Llywodraeth Cymru yn amcangyfrif bod cost yr adnoddau i sefydlu Awdurdod Refeniw Cymru yn par
	Er gwaethaf rhai newidiadau i’r amserlenni cychwynnol, mae’r gwaith o gyflawni Rhaglen Weithredu Awd

	Atodiadau
	Atodiad 1 - Dulliau

	Briff Ymchwil

	4 Gweithredu Darpariaethau Ariannol yn Neddf Cymru 2014: Sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog
	FIN(5)-10-17 P3 Tystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol – 9 Mawrth 2017
	Briff Ymchwil

	7 Goblygiadau ariannol Bil yr Undebau Llafur (Cymru)





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Lleoliad Allanol 

Dyddiad: Dydd Iau, 23 Mawrth 2017 

Amser: 10.09 - 12.24

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3884 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Mike Hedges AC 

Eluned Morgan AC 

David Rees AC 

Nick Ramsay AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: 

Dyfed Alsop, Llywodraeth Cymru 

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 

Llywodraeth Leol 

Andrew Jeffreys, Dirprwy Gyfarwyddwr, Buddsoddi Cyfalaf 

Strategol, Llywodraeth Cymru 

Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

Richard Harries, Swyddfa Archwilio Cymru 

Mike Usher, Swyddfa Archwilio Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Bethan Davies (Clerc) 

Gemma Gifford (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/


Christian Tipples (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC.  
  

 

2 Papur(au) i'w nodi  

 

2.1 Nodwyd y papur. 

 

3 Paratoadau ar gyfer gweithredu datganoli cyllidol yng Nghymru: 

Sesiwn dystiolaeth gyda Swyddfa Archwilio Cymru  

 

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol 

Cymru, a'i swyddogion Mike Usher a Richard Harries ynghylch adroddiad Swyddfa 

Archwilio Cymru – 'Paratoadau ar gyfer gweithredu datganoli cyllidol yng Nghymru'. 

 

4 Gweithredu Darpariaethau Ariannol yn Neddf Cymru 2014: Sesiwn 

dystiolaeth gyda'r Gweinidog  

 

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Gyllid a Llywodraeth Leol, a'i swyddogion Andrew Jeffreys a Dyfed Alsop 

ynghylch adroddiad Llywodraeth Cymru ar Weithredu Darpariaethau Cyllidol yn 

Neddf Cymru 2014 (Rhan 2).  

 

4.2 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth hefyd ynghylch y fframwaith Cyllid a gytunwyd â 

Llywodraeth y DU ym mis Rhagfyr 2016.  
  

 



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

 

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 
  

 

6 Gweithredu darpariaethau cyllidol: Trafod y dystiolaeth  

 

6.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

7 Goblygiadau ariannol Bil yr Undebau Llafur (Cymru)  

 

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd.  

 

8 Sesiwn Ymgysylltu ag Ysgol Bassaleg  

 

8.1 Aeth y Pwyllgor i Ysgol Bassaleg ar gyfer sesiwn ymgysylltu ynghylch pwerau 

cyllidol datganoledig.  

 


